
cs
v:

 B
O

A2
02

01
20

20
15

02/12/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 239

28922

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO 
EMPRESARIAL

ORDEN ICD/1206/2020, de 4 de noviembre, por la que se aceptan renuncias y se decla-
ra la pérdida de derecho de cobro de ayudas a la movilidad eficiente y sostenible (Pro-
grama MOVES) para el año 2019 en la Comunidad Autónoma de Aragón.

Antecedentes

Primero.— Mediante Orden EIE/692/2019, de 4 de junio, se convocaron ayudas a la movi-
lidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) para el año 2019 en la Comunidad Autónoma 
de Aragón. Dicha Orden fue publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 121, de 24 de 
junio de 2019.

Segundo.— Por Orden ICD/457/2020, de 4 de junio, se resolvió la convocatoria de ayudas 
a la movilidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) para el año 2019 en la Comunidad 
Autónoma de Aragón. Dicha Orden se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 116, 
de 15 de junio de 2020.

En esta Orden se especificaban en el “Listado I” del anexo, los proyectos y beneficiarios a 
los que se les concedían dichas ayudas, así como las inversiones aprobadas y el importe de 
las subvenciones concedidas para cada uno de estos proyectos.

Asimismo, se especificaba que en el “Listado II” del anexo, se relacionaban los solicitantes 
que cumpliendo las condiciones administrativas y técnicas establecidas para adquirir la con-
dición de beneficiario, no fueron estimadas por rebasarse la cuantía máxima del crédito fijado 
en la convocatoria. Y formaban el listado de reservas, a la espera de que se produjeran des-
estimaciones o renuncias que pudieran liberar presupuesto.

Tercero.— Que se han recibido de seis de los beneficiarios, renuncia expresa en plazo, a 
las ayudas concedidas para sus proyectos. Se enumeran en el listado I del anexo de esta 
Orden.

Cuarto.— Que se apreció la existencia de defectos no subsanables en la justificación pre-
sentada por el beneficiario que se incluye en el listado II del anexo de esta Orden.

A los anteriores antecedentes, les resultan de aplicación los siguientes

Fundamentos de derecho

I. De acuerdo con lo dispuesto en el apartado Decimocuarto (Aceptación), punto 1, de la 
Orden EIE/692/2019, de 4 de junio, por la que se aprobó la convocatoria de ayudas:

“Una vez concedida la subvención, se considerará que el beneficiario la acepta a no ser 
que renuncie a la misma mediante la presentación de una renuncia expresa en el plazo de 10 
días desde que se notifique la Resolución”.

II. De conformidad con lo indicado en el apartado Decimosexto (Justificación), punto 3, de 
la Orden EIE/692/2019, de 4 de junio, por la que se aprobó la convocatoria de ayudas:

“Cuando el órgano competente para la comprobación de la subvención aprecie la exis-
tencia de defectos subsanables en la justificación presentada por el beneficiario, lo pondrá en 
su conocimiento concediéndole un plazo de diez días para su corrección. La falta de subsa-
nación de los defectos en este plazo, si son sustanciales de modo que impidan comprobar el 
cumplimiento, llevará consigo la exigencia de reintegro”.

Esto, debe ponerse en relación con lo dispuesto en el apartado Noveno (Presentación de 
solicitudes), punto 8 de la Orden EIE/692/2019, de 4 de junio, por la que se aprobó la convo-
catoria de ayudas:

“Con el objeto de mantener el carácter incentivador de las ayudas, solo se considerarán 
las actuaciones subvencionables contempladas cuya inversión se haya realizado con poste-
rioridad a la fecha de presentación de la solicitud de ayuda. En consecuencia, no se acep-
tarán solicitudes de proyectos que hayan comenzado con anterioridad a la solicitud de ayuda, 
entendiendo como el inicio del proyecto o de los trabajos la definición del artículo 2.23 del 
Reglamento 651/2014”.

Para el supuesto expresado en el antecedente cuarto de esta Orden, el beneficiario pre-
sentó solicitud de subvención el 8 de julio de 2019 y el documento justificativo (factura) de 
compraventa de vehículo tiene fecha de 11 de julio de 2019. No obstante, según los docu-



cs
v:

 B
O

A2
02

01
20

20
15

02/12/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 239

28923

mentos aportados, los pagos realizados para justificar la compraventa corresponden con dos 
transferencias bancarias del 18 de febrero de 2019 y del 17 de mayo de 2019, anteriores por 
tanto a la solicitud de la subvención. Apreciándose como defecto no subsanable, implica su 
pérdida de derecho al cobro.

III. Tal y como se establece en el apartado Decimotercero (Resolución de ayudas), punto 
2 y 3, de la Orden EIE/692/2019, de 4 de junio, por la que se aprobó la convocatoria de 
ayudas:

“Las resoluciones se realizarán y notificarán mediante publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón” (…).

Asimismo, con carácter informativo, las resoluciones serán publicadas en la web www. 
ayudasenergiagobiernoaragonidae.com y en la página web del Departamento del Gobierno 
de Aragón competente en materia de Energía”.

Es por todo lo anteriormente expuesto, y en virtud de lo dispuesto en, los artículos 8.1.a), 
16 y 23 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, en el apartado Deci-
motercero de la Orden EIE/692/2019, de 4 de junio, por la que se aprobó la convocatoria de 
ayudas, y demás normativa que resulte de aplicación, por lo que, resuelvo:

Primero.— Aceptar las renuncias expresas de los beneficiarios de las ayudas, que fueron 
presentadas en plazo, y que se enumeran en el listado I del anexo de esta Orden.

Segundo.— Declarar la pérdida de derecho al cobro del beneficiario que se enumera en el 
listado II del anexo de esta Orden.

Tercero.— Notificar esta Orden a los interesados mediante su publicación en el “Boletín 
Oficial de Aragón”.

Contra esta Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse potestativa-
mente recurso de reposición, ante el mismo órgano que lo dicta, en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad con los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, o bien recurso contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso- 
administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin que ambos 
puedan simultanearse.

Zaragoza, 4 de noviembre de 2020.

El Consejero de Industria, Competitividad
y Desarrollo Empresarial,
ARTURO ALIAGA LÓPEZ

http://ayudasenergiagobiernoaragonidae.com


cs
v:

 B
O

A2
02

01
20

20
15

02/12/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 239

28924

   
 

Fo
nd

o 
Eu

ro
pe

o 
de

 D
es

ar
ro

llo
 R

eg
io

na
l (

FE
D

ER
) 

U
na

 m
an

er
a 

de
 h

ac
er

 E
ur

op
a 

 
An

ex
o 

Li
st

ad
o 

I: 
Re

la
ci

ón
 d

e 
su

bv
en

ci
on

es
 c

on
ce

di
da

s 
qu

e 
pi

er
de

n 
su

 e
fe

ct
iv

id
ad

 to
ta

l p
or

 h
ab

er
 c

om
un

ic
ad

o 
su

 re
nu

nc
ia

 e
xp

re
sa

 a
 la

 m
is

m
a 

 

Nº
 

Nº
 E

XP
TE

. 
SO

LI
CI

TA
NT

E 
NI

F 
TI

PO
 D

E 
AC

TU
AC

IÓ
N

 
SU

B
VE

N
C

IÓ
N

 C
O

N
C

ED
ID

A 
(€

) 

1 
PM

-0
80

90
00

31
-A

2 
EU

RO
ZA

SA
, S

.L
. 

B5
07

75
52

7 
Ac

tu
ac

ió
n 

2 
20

.7
99

,3
 

2 
PM

-1
60

80
01

90
-A

2 
CO

M
ER

CI
AL

 IB
ER

SO
M

O
N

TA
N

O
 S

.L
. 

B2
23

63
50

1 
Ac

tu
ac

ió
n 

2 
1.

58
8,

5 

3 
PM

-1
91

30
02

31
-A

2 
As

oc
ia

ci
ón

 d
el

 P
ol

íg
on

o 
In

du
st

ria
l d

e 
Ba

rb
as

tr
o 

Va
lle

 d
el

 C
in

ca
 

G2
20

36
06

5 
Ac

tu
ac

ió
n 

2 
20

,0
5 

4 
PM

-0
80

00
00

01
-A

2 
CA

RL
O

S 
O

BI
S 

AL
FA

RO
 

**
*1

72
6*

* 
Ac

tu
ac

ió
n 

2 
79

9,
33

 

5 
PM

-0
81

30
00

59
-A

2 
BO

N
AV

IA
 S

.A
. 

A5
01

28
48

7 
Ac

tu
ac

ió
n 

2 
3.

50
0,

95
 

6 
PM

-0
20

80
01

63
-A

2 
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 F

on
z 

P2
21

53
00

A 
Ac

tu
ac

ió
n 

2 
6.

44
2,

69
 

 Li
st

ad
o 

II:
 R

el
ac

ió
n 

de
 s

ub
ve

nc
io

ne
s 

co
nc

ed
id

as
 q

ue
 p

ie
rd

en
 s

u 
ef

ec
tiv

id
ad

 to
ta

l p
or

 d
ef

ec
to

s 
no

 s
ub

sa
na

bl
es

 e
n 

la
 m

is
m

a 

Nº
 

Nº
 E

XP
TE

. 
SO

LI
CI

TA
NT

E 
NI

F 
TI

PO
 D

E 
AC

TU
AC

IÓ
N

 
 

M
O

TI
VO

 
 

1 
PM

-0
81

20
00

22
-A

1 
M

AR
IA

N
O

 S
EG

U
RA

 L
ÁZ

AR
O

 
**

*4
20

9*
* 

Ac
tu

ac
ió

n 
1 

Lo
s 

pa
go

s 
re

al
iza

do
s 

pa
ra

 
ju

st
ifi

ca
r 

la
 

su
bv

en
ci

ón
 

so
n 

an
te

rio
re

s a
 la

 fe
ch

a 
de

 re
gi

st
ro

 
de

 la
 so

lic
itu

d 
de

 a
yu

da
. 

 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 112/2020, de 25 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, del Gobierno de Aragón, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 114/2020, de 25 de noviembre, por el que se modifica el Decreto 148/2008, de 22 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Catálogo Aragonés de Residuos.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 110/2020, de 25 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Antonio César Calvo de la Prida, Jefe de Unidad de Seguridad de la Información, del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.
	DECRETO 111/2020, de 25 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Lucía Murillo Blasco, Jefa de Servicio de Gestión Económica, Contratación y Personal, del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Victoria Collados Collados.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1202/2020, de 16 de noviembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2020, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Depor
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2020, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Depor
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2020, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Depor
	RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el

	MANCOMUNIDAD DE LA RIBERA IZQUIERDA DEL EBRO 
	RESOLUCIÓN de 10 de noviembre de 2020, de la Presidencia de la Mancomunidad de la Ribera Izquierda, sobre aprobación de oferta de empleo público para 2020; turno ordinario, turno extraordinario de estabilización de empleo y turno extraordinario de consoli



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1203/2020, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de La Jacetania, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educ
	ORDEN PRI/1204/2020, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Cinca Medio, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educ
	ORDEN PRI/1205/2020, de 29 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca del Jiloca, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social y educativa

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1206/2020, de 4 de noviembre, por la que se aceptan renuncias y se declara la pérdida de derecho de cobro de ayudas a la movilidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) para el año 2019 en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN ICD/1207/2020, de 23 de noviembre, por la que se declara la pérdida de derecho de cobro de ayudas a la movilidad eficiente y sostenible (Programa MOVES) para el año 2019 en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 113/2020, de 25 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo “Jardín de los sueños” de Torrijo del Campo (Teruel).
	ORDEN ECD/1208/2020, de 20 de noviembre, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad de producción de espectáculos, la convocatoria de Ayudas a las artes escénicas para el año 2020.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1209/2020, de 13 de noviembre, por la que se declaran de utilidad pública los montes denominados “El Chavato”, “Las Cárcavas, Campo Bajo y Loma del Campo”, “El Oro, Cañada Elipe, El Losal y Los Olmos” y “El Hocino, Valdelatorre y Zorroluengo”, t
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación del Aprovechamiento de los recursos de la sección A) calizas, dentro de la autorización mi
	RESOLUCIÓN de 7 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reform
	RESOLUCIÓN de 15 de octubre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Modificado al Proyecto de construcción de la línea eléctrica aérea de alta tensión a 220 KV SET “Valdompere” - 



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Ejea de los Caballeros, relativo a familia. Divorcio contencioso 280/2019.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2020, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, relativa a la autorización administrativa previa y de construcción de un Centro de Transformación para suministro a estación de
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2020, de la Directora General de Comercio, Ferias y Artesanía, por la que se somete a información pública el Proyecto de Decreto por el que se modifica el Decreto 400/2011, de 21 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por e
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación públicas el plan de restauración de la ampliación de la concesión de explotación “
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de explotación de la can

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2020, del Secretario General Técnico de Economía, Planificación y Empleo, por la que se somete a información pública el Anteproyecto de Ley de Economía Social de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2020, del Director General de Tributos, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Hacienda y Administración Pública, por la que se establecen medidas relativas a la asistencia al cont

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.740 plazas (5
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de la planta química de Al Air Liquide España, S.A., ubicada en Zaragoza. (Número de Exped

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila, relativo a información pública de licencia de actividad clasificada de estación de servicio con lavadero de vehículos.

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Mequinenza, por el que se aprueba inicialmente expediente de concesión de licencia ambiental de actividades clasificadas y licencia de obras.




